tegra, & non per partes concipienda est, mens
dorantis clarissime innotescit.

Quæ talis est: dotem constituit filio suo,
R. primo marito, in summa 13U. ducato-
rum, sed non in bonis liberis, simpliciter, ut
ex adverso inepte arguitur, immo in legiti-
mis, tam materna, quam paterna, & in ter-
tiis tam matris, quam ipsius patris dotantis,
quam duas tertias in vinculum maioratus ad-
nexuit: patet fol. 16. ibi: *Na dita terça, e
vinculo da dita sua mulher, que Deos tem, por
para, e irrevogavel nomeação, & dicto fol.
16. prosequitur idem dotator continuati-
vè, ibi: Entregará de sua terça de todos seus
bens, & paulo infra ibi: Della promette fazer
hum vínculo com o da dita sua mulher D Frá-
cisco, irrevogavelmente, no qual desde hoje
nomea, e promette nomear ao dito seu filho,
&c.*

Hæc dispositio, quoad memoratas duas
tertias, maioratum inducit, quem pater, ju-
re, & lege poterat instituere, nam prima ter-
tia matris, & ipsius voluntate in maioratum
vinculanda erat, ut colligitur evidenter fol.
16. ad text. in L. 1. Cod. de sacros. Eccles. au-
th. de nupt. §. disponat. col. 4 Tertia patris si-
militer ad libitum, lege sic promittente uniri
in vinculum valebat ex libera facultate, quā
parentes habent in hoc Regno ad disponen-
dum de tertia, ut statuit Ord. lib. 4. tit. 82.
Barbos. ibidem num. 7. Valasc. de part. cap. 19.
num. 1. & 7.

In contrarium multa futilia obiciuntur.
Primum, quod dos fuit promissa in pecu-
nia, & non in bonis, inducuntur ad hoc verba
dictæ scripturæ, ibi: *Promettia, e dotava ou-
tros treze mil cruzados, a saber, dez logo pa-
gos, e entregues, e trez por seu falecimen-
to, que fazem os ditos treze mil cruzados.*
Respondetur, si dotator sisteret in his verbis
tantum modo, & ulterius non progredere-
tur, difficultatem oppositam non irriderem:
at scriptura tota legenda est, ut supra dixi,
quia est unica, individua, & continuata, sic
que sensum, & conclusionem in fine appon-
nit qui est contrarius omnino ponderationi
consideratæ, dispositio enim quævis tota us-
que ad finem legenda est, text. in L. incivile
f. de legib. ubi ita. Incivile est, nisi tota le-
ge perspecta, una aliqua particula ejus pro-
posita judicare, vel respondere.

Secundum objectum habet, dotem fuisse
estimatum, ad quod probandum, adducuntur
verba dictæ scripturæ fol. 16. vers. ibi:
*Em primeiro lugar nas legitimas que o dota-
do tinha por falecimento de sua mā. &c. Res-
pondeo, hoc dictere alienū esse à iurisperito:
dos enim estimata appellatur, quādo dotans*

agrū, v. g. centum valere dicit, & pro tali
summa, & valore, illum acceptat maritus
(quod in præsenti hypothesi nullatenus re-
peritur) ita disponit text. in L. estimatis. L.
estimatæ res ff solut. matr. L. plerumque 11.
L. cum post §. pen ff de jur. dotum, L. cum dotē
Cod. de jur. dot. L. ex convention. Cod. de pact.
Quæ æstimatio ad eum finem tendit, ut si res
dotata, æstimata pereat, vel deterioretur
etiam usu mulieris, pretium æstimatum red-
dendum sit uxori, matrimonio soluto, quia
vendita quodammodo videtur, ex dict. L. ple-
rumque Uvensembech. ad titul ff. de jur. dot.
n. 10. Pinel. in L. 1. 3. p. Cod. de bon. matern. nu-
mer. 15.

Tertium dubium est; dotem fuisse da-
tam in compensationem alterius dotis R.
13U. ducatus involventis. Respondetur ita
narrare scripturam à principio, sed in pro-
cessu dotator explicavit modum compensa-
tionis, qualis est supra assignatus.

Quartum oppositum insurgit, R. præju-
dicatum fuisse in tali dote, respondetur pa-
rentes ipsius R. dotis tempore, & quando
scriptura facta fuit, ejus marito intercessisse,
cōditionesque ejus agnoscere, & illis acquie-
cisse, ipsumque dotatum, ut patet fol. 18.
unde non potest considerari præjudiciū ali-
quod ex tali contractu R. cujus expressa ac-
ceptatio non erat necessaria, siquidem dos
assignabatur ejus sponso à proprio parente,
& non R. cum qua filius notatus uondum erat
matrimonio conjunctus.

De aliis in contrarium non est curandum
quoniam ex supra dictis assatim resolvuntur. 446
Cum igitur simus in dispositione clara, non
est locus interpretationibns, ad text. in L. li-
cet Imperator, L. ille, aut ille 25. §. cum in
verbis, ibi: *Cum in verbis nulla est ambigui-
tas, non debet admitti voluntatis questio ff.
de legat. 3. Mantic. de conjectur. lib. 1. tit. 1. n.
11. Surd conf. 366. numer. 9. Menoch lib 5. præ-
sumpt. 10. n. 1.*

Quibus suppositis dicendum est, dotem 447
fuisse constitutum non in pecunia, nec in
bonis liberis simpliciter, sed modo supra à
me tradito, maioratumque fuisse institutum
in dictis tertii s., & cum A. sit consanguineus
proximior ultimo postflori, & institutori, ut
elicitur ex testibus fol. 85. aliisque in locis,
ad ipsum A. spectat præfatus maioratus, ex
Ord. lib. 4. tit. 100. §. 2. ubi Barb. numer. 1. Ca-
bed 2 p. decif. 51. numer. 4. & 6. Cald. Pereyr.
de renovat q. 9. numer. 36. Gam. decif. 354. n. 9.
Valasc. conf. 121 à numer. 2. In quo eximum
Senatorem, arbitrum electum ad hujuscæ
causæ decisionem confirmarem.

Legitimæ etiam filiarum Monialium, de 448
qui-

quibus fol. 23. vers. uniri posse in maioratū contendo. Ratio, ni fallor, ex mente dictæ scripturæ sumenda est, quam fol. 31. considero ibi : *Saõ contentes, a saber a Madre Abbadeça, e mais Religiosas*, de quibus fol. 30. Naõ falla nas filhãs do testador, e insti-tuidor, saõ, inquam, contentes que para me-lhor pagamēto da dita tença o dito Joao Soa-res Ribeiro possa nomear, e nomee em hum filho qual quizer as ditas legitimas assim a da dita Dona Francisca sua mulher, como tam-bem as suas delle, &c. & ibi proxime, e fi-que para sempre ao filho em quem fizer a dita nomeaçāo.

449 His accutè, & accurate verbis perpensis non est opus recurrere ad varios, quos di-stinguit, casus, doctissimus Valasc. de part. cap. 16 per tot. est enim novus, de quo agi-mus, & ab ipso minime tactus, ideo leverior redditur.

450 Attentis igitur præfatis verbis, & subtili-ter ponderatis nullum est, ex quo colligatur, renuntiationem harum legitimarum factam fuisse, per filias testatoris, nec de earum assi-stentia fit mentio in tali scriptura: totumque negotium præhabitæ renuntiationis ab Ab-batista & Monialibus, ad similes actus gerendos destinatis, tractatum, definitum, & sta-bilitum proponitur.

451 Plane regula juris est, Monachum, sive Monialem, eo ipso quod ingreditur Mo-nasterium capax bonorum in communi, & in eo legitime profitetur, ita se, suaque dedi-cat Deo, ut nullo tempore eorum dominium amplius habere valeat, *text. in auth. ingressi, auth. si qua mulier Cod. sacros. Eccles. cap. 2. in fin. de testament. immo totum dominium transit penes Monasterium. Cap. si qua mu-liter, ibi: Monasterio, quod intravit, 19. q. ult. Innoc. in cap. cum olim o 1. de privileg. Cabed. 1 p. decis 163. numer. 1. Molin. de primog. lib 2. cap. 9 numer 54. Valasc. de part. cap. 16. num. 52.* Cum igitur filiæ testatoris jam an-num probationis completum habuissent; ut legitur fol. 30. licet professio nondum esset emissa, & non ab ipsis, sed à Monasterio præ-fatae legitimæ essent renuntiatæ, patet fol. 31. ibi: *Saõ contentes, &c.* ut fieri poterat, quia secuta professione, dominium harum legitimarum ad ipsum Monasterium specta-bat, & prout sic ipsas præmaturè donare po-terat, & cui vellet præstare, *ex text. in L. in traditionibus ff. de pact. Mench. illusfr cap. 28. numer. 15. Tusch. liter. D. conclus. 486.* ut in effectu donavit ea conditione, ut pater Monialium, qui testator proponitur, præfa-tas legitimas uni, quem maluisset, filio nomi-naret in perpetuum: nominante testatore in

vinculum dictas legitimas primo R. marito sub tali conditione concessas, nullatenus du-bitari potest, maioratum recte fuisse consi-tutum in testamento ex bonis, quorum do-minium ad Monasterium spectabat, & so-lum electio personæ nominandæ testatoris arbitrio cōmittebatur, quod jus approbat *ex L. unum ex familia ff. de legat. 2.* unde cessat omnis dubitatio, qua in contrarium contenditur, has legitimas pertinere ad pri-mum R. maritum, & per consequens ad ip-sam, quod bēne comprobatur ex doctrina Valasc. dict. cap. 16. n. pen.

Et quāvis legitimæ quoad patrem Mo-nialium testatorem, essent futuræ, pactum de non succedendo in illis, legitimum, & vali-dum extitit, quia pater perseveravit in sua voluntate, & nominatione usque ad mortem, *ad text. in L. fin. Cod. de pact. optime Valasc de part. cap. 16 n. 41. Gom. 1. tom. cap. 11 n. 31. Ca-bed. 1 p. decis. 164. n. 5.*

Quod vero fideicommissum inducatur per verbum (*semper*) de quo in scriptura fol. 31. probatur, quia idem est ac perpetuum, *ex text. in L. fin. Cod. de suis, & legitim be-red. Bart. in L. Caio §. Imperator ff. de alim. & cibar. leg. Molin. de primog. lib. 1. cap. 5. num. 33. Boer decis. 158.* In quo revocandus venit meritissimus Senator.

Maius dubium extat, an onus anectendi 200U. terunt. maioratu, de quo meminit testator fol. 25. sit necessariò adimplendum? Negative decernerem.

Ratio est: quoniam consultò perfecta, & considerata, confusa, & nimis prolixa scrip-tura testamenti, de quo à fol. 18. prope si-nem sequentia leguntur verba, ibi: *E que a quantidade, de que na dita fazenda nomeada se lhe entregar em satisfaçāo das ditas suas legitimas, fique também avinculada por quā-to terei grande gosto, que fique toda a fazenda nomeada, assim vinculada, e junta em mor-gado.*

Per hæc verba testator alia bona diversa à duabus tertiiis supra memoratis, & ultra le-gitimis Monialium voluit, ut unirentur in maioratum, plane in legitimis Monialium, tale onus non fuit expresse constitutum, ut visitur ex scriptura, nec expresse approba-tum à marito R. in eis nominato, igitur ad ipsum præstandum minimè tenebatur ex iis, quæ *Cald. de potest. eligend. lib. 3. cap. 16. à n. 15. cum seqq.*

Rursus hæc institutio maioratus facta 24. testatore in suo elogio, de qua fol. 24. cum multis sequentibus, licet quoad legitimas Monialium obtineat, ex eo quia censetur fa-cia ab ipso Monasterio, & non à testatore, solum

solum enim ei permisso fuit electio personæ nominandæ, ut supra resolvi, nihilominus tamen quoad maioratum duarum tertiarum, era superflua, & supervacua, & nihil de novo addi poterat in ea, siquidem jam per primum contractum celebratum fol. 15. cum tribus sequentibus, talis maioratus mansit irrevocabilis, & nihil de novo poterat in eo alterari, quamvis enim dotator fol. 16 prope finem apponenteret sequentia ve: ba: ibi: *Com as condiçoes, e declarações, pactos, e providencias, que lhe parecer a elle dotador a seu arbitrio no modo de suceder.* Non tamen invenitur in toto instrumento praefato contractus à dicto fol. 16. tale onus annexandi 200U. terunt. Cum igitur in dicto instrumento dotator non declarasset, se conditio-nes, & pacta super memorata appositurum esse in suo ultimo elogio nullo prorsus modo in eo primus contractus, de quo à fol. 16. vers. poterat innovari, nec variari, vel alterari in aliquo, quantumvis minimo, quia irrevocabilis, & invariabilis permanuit, ex gloss. in *L. illud Cod. sacros Eccles. L. quoties Cod. de donat quæ sub mod. Jul. Clarus in §. donatio q. 12. in fin. Surd. conf. 351. numer. 29. Gratian. forens. cap. 575. à numer. 1. Castill. contr. lib. 4. cap 5. à numer. 22. & 23. Maritus namque R. ut supra dixi, acceptavit dotem eo modo, quo sibi in prænominato contractu ei fuit assignata, unde cum ex libito in vita 200U. ter. non vinculasset, non tenetur R. ipsos præstare, nec à fortiori alios 200U. ratione personæ filii demortui. In hac parte itidem dignissimo arbitro revocato.*

Confirmandus tamen venit circa proprietates nominatas in constitutione dotis, quas dotator selegit, quia ultra quam quod ex testibus fol. 85. liqueat, quasdam esse bona, & quasdam malas; pater in hoc Regno potest aslumere in tertiam, rem unam pretiosam, dummodo aliæ æque pretiosæ inventiantur in hereditate. prout in præsenti causa contingit, ita *Valasc de part. cap. 19. num. 33. Menoch. de arbitr. casu 165. Soar. in L. quoniam in priorib. lim. 5. Carvalb. ad cap. Raynaid de testam. 4 part. cap. 1. num. 141. prope fin.*

Sicut confirmari placet circa divisionem bonorum mobilium faciendam, de quibus per depositionem R. fol. 96. & circa bona, de quibus in catalogo fol. 184. cum seqq. fiat item probatio, si constiterit huc usque non esse factam, prout decernit arbitrium.

Quoad reconventionem, dum in ea petit R. usuras dotis mariti non sibi solutæ, emendandus venit doctissimus arbiter, quoniam haec si in vita mariti non petantur, post mor-

tem non est uxor audienda, ex *Valasc. conf. 8. numer. 4. Castill. in L. 29. Taur. num. 35. & conf. 84 n. 3.* non enim constat, usuras fuisse promissas.

Impensas factas in Capella de Tabosa, & 460 legatorum piorum præstationem A. libenter solvere se adstringit fol. 135. & in hoc item confirmetur judicatu. Reformetur vero circa suffragia, solum enim A. tenetur ad funeralia corporis præsentis por rata ex *Valasc. de part. cap. 19. u. 39.*

In litis sumptibus R. in tribus partibus A. in quarta multarem. Portu 14. Decembris 1667. Doctor Tavares

Hujus controversiae factum optime narratur à Patrono in suis perorationibus fol. 210. cum seqq. sed quoniam ex facto ius oritur, ut notat *Valenz. tom. 1. conf. 90. numer. 68.* non est dubium, contentionem hanc esse maioratus, ut cernitur ex testamento Dominæ Franciscæ fol. 33. transumptive instrumento dotali fol. 16. in quo maioratus successurus est Actor, tamquam proximior ultimo illius postessori, & filius natu maior institutoris illius maioratus, ex traditis à *Cald. forens. lib. 1. q. 11. Olea de cess. jur. tit. 3. q. 4. Valenz. 2. tom. conf. 172. Phæb. 2. part. decif. 104. Ord. lib. 4. tit. 100. §. 2.* & in hoc etiam cum sapientissimo præcedenti Domino, meritissimi Senatoris, jam stipendi emeriti sententiam confirmarem.

Circa vero Monialium legitimas, quæ huic 462 maioratui uniri jubentur, etiam convenio cum eodem sapientissimo Domino in re vocatione prædictæ tentiæ ob rationes ab eo optime ponderatas, quoniam cum tales legitimes per Monialium professionem fuissent jam in Monasterio acquisitæ, ejus Abbatissa, & Moniales talibus actibus destinatae, facultatem habent, de illis tamquam de rebus suis propriis ad libitum disponendi juxta text. in *L. in re mandata Cod. mandati, L. sed & si lege §. consuluit vers. dum se abuti putant ff. de petit. hereditatis. Bovad. in sua pol. lib. 1. cap. 13. num. 110. Valenz. tom. 1. conf. 60. n. 5.* Monachus namque professus alicujus Religionis, omnia bona sua in Monasterium fuerunt translata. *Cap. quia ingredientibus 19. q. 3. cap. cum ad Monasteriu de stat. Monachor. Tondunt. de regularib. Iess. 25. cap. 2. Suar. de Relig. tom. 3 lib. 8. cap. 19. numer. 2. Egyd. in L. ex hoc jure cap. 4. numer. 13. 1. p. ff. de just. & jur. Cabed. 1. p. decif. 163.* Circa vero onus anexandi pecuniam maioratui, de qua agit testator fol. 25. etiam cum sapientissimo Domino à judicatis recedo, ex rationibus ab eo assignatis. Attamen circa dotis usuras judicatum amplector, quoniam tales usuræ